
2024 m. rugsėjo 17 d. PROJEKTAS
[Data] Infrastruktūros ir vandentvarkos ministro potvarkis
Nr. IENW/BSK-, kuriuo dėl standartų dokumentų atnaujinimo iš dalies keičiamas 2022 m. Dirvožemio kokybės reglamentas

(KetenID WGK026907)
 
Infrastruktūros ir vandentvarkos valstybės sekretorė,
 
 
atsižvelgdamas į Dirvožemio kokybės dekreto 25 straipsnio 1 dalį; 

NUSTATO:

I straipsnis 

2022 m. Dirvožemio kokybės reglamentas iš dalies keičiamas taip: 

A 

C priedas iš dalies keičiamas taip: 

1. 2 kategorija pakeičiama taip:
2.

2 Produkto 
sertifikato, skirto
produktams 
gaminti pagal 
nacionalines 
vertinimo gaires 
[BRL], išdavimas

BRL 1004-01
„Silikatinės 
plytos“, 
2016 m. 
gegužės 25 d. 
versija.

akreditacija patvirtinimas Veikla, 
nustatyta 
kaip 
veiksmas 
pagal 17 
straipsnio 2 
dalį

BRL 1328-03
„Gipso
sistemos“,
2016 m.
birželio  30 d.
versija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 2307-2
„AEC nuosėdiniai
pelenai, skirti 
naudojimui be 
rišiklio 
dirvožemio ir 
kelių tiesimo 
darbuose“,
2017 m. liepos 
3 d. redakcija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 2506-2
„Perdirbimo 
granulės“,
2019 m. liepos 
15 d. versija, su 
2024 m. balandžio
24 d. pakeitimų 
lapu.

akreditacija patvirtinimas

BRL 5068 
„Akytasis 
betonas, 
naudojamas 
pastatų 
išorinėms 
sienoms (B tipo 
sienoms)“, 
1999 m. liepos 
5 d. versija, su
2016 m. birželio 
9 d. pakeitimų 
lapu.

akreditacija patvirtinimas

1



BRL 5070 
„Nekonstrukcin
iai betono 
produktai“, 
2015 m. 
balandžio 16 d.
versija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 5071 
„Nekonstrukcin
iai pluoštinio 
cemento 
produktai“,
2015 m. balandžio
16 d. versija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 5076 
„Nekonstruk
ciniai 
polimerinio 
betono 
produktai“,
2015 m. balandžio
16 d. versija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 5077 
„Nekonstrukciniai 
geopolimeriniai 
betono 
gaminiai / geopoli
merinis betonas in
situ produktams“, 
2017 m. balandžio
15 d. versija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 5078 
„Skiedinio
mišiniai 
gręžiniams 
sandarinti“,
2019 m. birželio 
26 d. versija su 
pakeitimais
2020 m. liepos 
16 d. dokumentas.

akreditacija patvirtinimas

BRL 5080 
„Nekonstrukcinia
i produktai, kurių
pagrindas yra 
CO2 aktyvintas 
rišiklis“,
2022 m. gruodžio
15 d. versija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 52230
„Keramikos 
gaminiai“,
2015 m. balandžio
22 d. redakcija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 9302-2
„E dugno 
pelenai, 
naudojami 
be 
apribojimų“, 
2015 m. 
gegužės 8 d. 
versija,
2019 m. gegužės
27 d. pakeitimų 
lapas.

akreditacija patvirtinimas

BRL 9313. 
„Smėlis iš 
dinaminio 
išgavimo 

akreditacija patvirtinimas

2



vietų“, 
2019 m. 
birželio 26 d. 
versija.

BRL 9315
„Keramzito 
granulių, 
skirtų naudoti 
be rišiklio 
darbuose, 
aplinkos 
kokybė“, 
2008 m. 
balandžio 9 d. 
versija su 
2017 m. liepos
3 d. pakeitimo
lapu.

akreditacija patvirtinimas

BRL 9317 
„Vulkaninės 
kilmės 
akytosios 
uolienos“, 
2015 m. 
gegužės 
13 d. versija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 9320 
„Bituminiai 
rišamieji 
mišiniai“,
2009 m. 
balandžio 24 d. 
versija, su
2017 m. birželio 
19 d. pakeitimų 
lapu.

akreditacija patvirtinimas

BRL 9321 
„Pramoninio 
smėlio ir 
(skaldyto) 
pramoninio 
žvyro aplinkos 
kokybė“,
2014 m. lapkriči
o 4 d., su 
2023 m. spalio 
27 d. pakeitimų
lapu.
Nukrypstant nuo
BRL 9321 9.5.5 
punkto ir 
pakeitimo lapo,
taikomas 
2022 m. 
Dirvožemio 
kokybės 
reglamento 5.43 
straipsnis.

akreditacija patvirtinimas

BRL 9322 
„Cementinių 
mineralinių 
likučių 
mišiniai“,
2016 m. kovo 
1 d. versija su 
2016 m. rugsėjo
2 d. pakeitimų 
lapu.

akreditacija patvirtinimas

BRL 9324 
„Karjero 
akmuo, 
skirtas 
naudoti be 
rišiklio“, 
2015 m. 
gegužės 13 d.
versija su 
pakeitimų 
lapu
2019 m. gegužės
27 d.

akreditacija patvirtinimas

3



BRL 9326 
„Kriauklės“,
2011 m. 
rugsėjo 15 d. 
versija, su 
2015 m. 
gegužės 13 d. 
pakeitimų 
įrašu.

akreditacija patvirtinimas

BRL 9327 
„Bituminių 
sandarinimo 
medžiagų, 
naudojamų 
vandeniui 
atspariose ir 
hidroizoliacinės
e sistemose, 
aplinkos 
kokybė“,
2017 m. kovo 
30 d. versija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 9331 
„Išsiplėtusios 
stiklo 
granulės“, 
2019 m. 
birželio 26 d. 
versija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 9335 
„Dirvožemis“,
2021 m. 
lapkričio 2 d. 
versija ir jos 
SIKB protokolai 
9335-1, 9335-2 
ir
9335-4,
2021 m. lapkričio 
2 d. versijos.
Iki 2025 m. 
balandžio 1 d., 
BRL 9335 
„Dirvožemis“, 
2017 m. birželio 
22 d. versija, su
2021 m. 
lapkričio 2 d. 
pakeitimų 
lapu ir jo SIKB 
protokolai 
9335-1, 9335-
2 ir
9335-4,
2017 m. 
birželio 22 d. 
versijos, turi 
būti taikomas 
2021 m. 
lapkričio 2 d. 
pakeitimų 
lapas.
Esminiai  ILT
priežiūros
reikalavimai
pagal  BRL
9335,  SIKB
protokolą
9335-1, SIKB
atitinkamai 
9335-2 
protokolą ir 
SIKB 9335-4 
protokolą, 
kaip
atsispindi 
dokumente dėl
esminių ILT 
priežiūros 
reikalavimų; 
Esminiai 
reikalavimai 

akreditacija patvirtinimas

4



Aplinkos ir 
transporto 
inspekcijos 
vykdomai 
dirvožemio 
tvarkymo 
patvirtinimo 
schemos 
valstybinei 
priežiūrai,
datuojamiems 
2021 m. 
lapkričio 2 d.

BRL 9338 
„Cemento 
skiedinys“, 
2016 m. birželio 
17 d. versija.

akreditacija patvirtinimas

5



Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerija

ADMINISTRACINIŲ IR 
TEISĖS REIKALŲ 
DEPARTAMENTAS 

Puslapis 6 iš 17

BRL 9339
„Tvaraus 
vandens stiklo
dirvožemio, 
skirto naudoti 
in situ 
statybos ir 
civilinės 
inžinerijos 
darbuose, 
aplinkos 
kokybė“, 
2022 m. 
lapkričio 11 d. 
versija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 9341 
„Akmeningi 
substratai“,
2016 m. vasario 
25 d. versija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 9345 
„Inžinerinių 
statinių 
darbams skirtas
aukštakrosnių 
šlakas ir šlako 
mišiniai“ 
2015 m. spalio 
7 d. versija.

akreditacija patvirtinimas

BRL 9348 
„Nacionalinio 
vertinimo 
gairės dėl NL 
BSB® 
produkto 
sertifikato, 
susijusio su 
kilnojamųjų 
tūrinių 
dozavimo ir 
maišymo 
įrenginių, 
kuriuose 
naudojami 
nekalibruoti 
svėrimo 
įrenginiai, 
cementinių 
skiedinių 
aplinkos 
kokybe“, 
2022 m. 
birželio 3 d. 
versija.

akreditacija patvirtinimas

2. 14 kategorija pakeičiama taip:

1
4

Požeminių 
rezervuarų, 
vamzdžių ir 
jungiamųjų 
detalių bei 
susijusių 
įrenginių 
vertinimas ir 
tikrinimas, 
kaip nurodyta

AS SIKB 6800 – 
Kontrolė ir
rezervuarų (saugyklų) 
tikrinimas, 2.0 versija, 
priimta 2018 m. vasario
15 d., kartu su 2021 m. 
vasario 25 d. pakeitimo
lapu.
 
 

6801 protokolas. 
Požeminių rezervuarų ir 
požeminių vamzdynų, 
kurie yra požeminių arba 
antžeminių rezervuarų 
dalis, dangos ir katodinės
apsaugos tikrinimas. 2.0 
versija, priimtas 2018 m. 
vasario 15 d., su 2021 m.
vasario 25 d. pakeitimo 

akreditacij
a

patvirtini
mas

Veikla, 
nustatyta 
kaip 
veiksmas 
pagal 17 
straipsnio
2 dalį



Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerija

Puslapis 7 iš 17

Nutarime dėl 
aplinkos 
apsaugos 
veiklos 
[Besluit 
activiteiten 
leefomgeving
]

lapu.

6802 protokolas. 
Vandens, nuosėdų ir 
mikroorganizmų 
tikrinimas požeminiuose 
ir antžeminiuose 
rezervuaruose. 2.0 
versija, priimta 2018 m. 
vasario 15 d., su 2021 m.
vasario 25 d. pakeitimo 
lapu.

6803 protokolas. 
Požeminių rezervuarų ir 
požeminių vamzdynų, 
sudarančių požeminių 
arba antžeminių 
rezervuarų dalį, 
įžeminimo ir 
ekvipotencialinio 
sujungimo tikrinimas. 2.0
versija, priimta 2018 m. 
vasario 15 d. su 2021 m. 
vasario 25 d. pakeitimų 
lapu.

6811 protokolas. 
Požeminių rezervuarų 
arba požeminių 
vamzdynų, sudarančių 
požeminių arba 
antžeminių rezervuarų 
dalį, tikrinimas; 
atsparumo dirvožemiui 
matavimo atlikimas. 2.0 
versija, priimta 2018 m. 
vasario 15 d., su 2021 m.
vasario 25 d. pakeitimų 
lapu.

3. 22 kategorija pakeičiama taip:

22 Geoterminės 
energijos 
sistemų 
antžeminės 
dalies 
projektavima
s, įrengimas 
ir valdymas

Vertinimo 
gairės [BRL], 
skirtos 
„InstallQ“ 
proceso 
sertifikatui 
„Įrenginių 
projektavimas
, įrengimas ir 
valdymas“, 
posritis: 
„Geoterminių 
sistemų 

BRL „InstallQ 
6000 21/00“ 
dalyje 
išskiriamos 
šios posričiai:

1.        
geoterminių 
sistemų 
elektrinių, 
kurios 
naudojamos 
namų ūkiuose
(projektavima

pažymėjimas patvirtinimas Veikla, 
nenustatyta 
kaip veiksmas
pagal
17 straipsnio 
1 arba 2 dalį.
 
 
 
 
 
 
 



Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerija

Puslapis 8 iš 17

elektrinių 
projektavimas
ir įrengimas ir
geoterminių 
sistemų 
valdymas, 
6000-21/00 
dalis, priimta 
2023 m. 
gruodžio 14 d.

s, nedidelės), 
projektavimas
;

2.        
geoterminių 
sistemų 
elektrinių, 
skirtų 
individualiem
s būstams 
(įrengimas, 
nedidelės) 
įrengimas;

3.        
geoterminių 
sistemų 
individualiam 
būstui 
valdymas;

4.        
(valdymas, 
mažos);

5.        4. 
geoterminių 
sistemų 
elektrinių 
projektavimas
gyvenamųjų 
pastatų 
atveju;  arba

6.        
negyvenamųj
ų pastatų 
atveju 
(projektavima
s, didelės);

7.        
geoterminių 
sistemų 
elektrinių 
įrengimas 
gyvenamųjų 
pastatų 
atveju; 
ir (arba)

8.        
negyvenamųj
ų pastatų 
atveju 
(įrengimas, 
didelės);
9.        
gyvenamųjų ir
(arba) 
negyvenamųj
ų pastatų 
geoterminių 
sistemų 
(valdymas, 

 



Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerija

Puslapis 9 iš 17

didelės) 
valdymas.

II straipsnis 

Šis nutarimas įsigalioja 2025 m. sausio 1 d.

Šis įsakymas ir aiškinamosios pastabos skelbiami Vyriausybės oficialiajame 
leidinyje.

INFRASTRUKTŪROS IR VANDENTVARKOS VALSTYBĖS SEKRETORĖ

C.A. Jansen



Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerija

Puslapis 10 iš 17

AIŠKINAMOSIOS PASTABOS

1. Įvadas

2022 m. Dirvožemio kokybės reglamentu, be kita ko, įgyvendinamos dirvožemio 
valdymo kokybės užtikrinimo taisyklės, praktiškai vadinamos „Kwalibo“. Tam tikrą
veiklą gali vykdyti tik infrastruktūros ir vandentvarkos ministro patvirtintos 
bendrovės (asmenys ir institucijos). Darbai nurodyti 2022 m. Dirvožemio kokybės 
nutarimo C priede. Šiame priede taip pat nurodyti standartiniai dokumentai, kurie 
turi būti naudojami atliekant darbus. Tam, kad gautų patvirtinimą, bendrovės turi 
būti sertifikuotos arba akredituotos pagal nustatytus standartinius dokumentus. 

Šiuo iš dalies keičiančiu reglamentu atnaujinama 2022 m. Dirvožemio kokybės 
reglamento C priedo lentelė, kurioje pateikiami standartiniai dokumentai, kurie 
turi būti naudojami „Kwalibo“ sistemoje. 

2. Šio nutarimo metmenys

Standartinius dokumentus rengia schemų valdytojai ir standartiniai komitetai, 
bendradarbiaudami su pramonės atstovais ir vyriausybe. Vėliau standartinius 
dokumentus priima nacionalinės įstaigos (ekspertų kolegijos, akreditavimo 
kolegijos ir standartiniai komitetai), dar vadinamos sistemų valdytojais. 
Standartiniai dokumentai turi būti nuolat pritaikomi atsižvelgiant į naujausius 
technikos laimėjimus ir mokslo pažangą, taip pat į naujus pokyčius, pavyzdžiui, 
reglamentavimo aplinkoje. Nuorodos į standartus įtrauktos į 2022 m. Dirvožemio 
kokybės reglamentą. Jei standartinis dokumentas buvo priimtas arba iš dalies 
pakeistas, jis turi būti nustatytas ir (arba) iš naujo nustatytas 2022 m. Dirvožemio 
kokybės reglamente. Šiuo Dirvožemio kokybės reglamento pakeitimu iš dalies 
pakeisti dokumentai iš naujo nustatomi.

2022 m. Dirvožemio kokybės reglamente gali būti pateikta tik nuoroda į 
standartinius dokumentus. Priėmimas jau įvyko. Jei atrodo, kad yra daugiausia 
prieštaravimų dėl standartinio dokumento, tai gali būti priežastis kol kas į 2022 m.
Dirvožemio kokybės reglamentą neįtraukti nuorodos į tą standartinį dokumentą.

2022 m. Dirvožemio kokybės nutarime nustatyti standartiniai dokumentai po 
pačių standartinių dokumentų sukūrimo. Iš dalies keičiančiu reglamentu 
neleidžiama keisti standartinių dokumentų, nes pagal jį reikalaujama, kad 
standartinį dokumentą priėmęs sistemos valdytojas laikytųsi procedūros. Sistemos
valdytojas savarankiškai sprendžia, ar priimti standartinį dokumentą, ar ne. 
Vienintelis tikslas – įtraukti nuorodą į standartinį dokumentą į 2022 m. Dirvožemio 
kokybės nutarimą – be sertifikavimo ar akreditavimo reikalauti patvirtinimo, kad 
būtų galima vykdyti paskirtą veiklą. 

2022 m. Dirvožemio kokybės reglamente gali būti pateikta tik nuoroda į 
standartinius dokumentus. Jei atrodo, kad yra daugiausia prieštaravimų dėl 
standartinio dokumento, tai gali būti priežastis kol kas į 2022 m. Dirvožemio 
kokybės reglamentą neįtraukti nuorodos į tą standartinį dokumentą.

Šiuo iš dalies keičiančiu reglamentu iš dalies keičiama 2022 m. Dirvožemio 
kokybės reglamento C priedo lentelė, kurioje nustatyti „Kwalibo“ sistemoje 
naudojami standartiniai dokumentai. Nustatytos naujos standartinių dokumentų ir 
pakeitimų lapų versijos. C priedo pakeitimas visų pirma susijęs su patikslinto 
standartinio dokumento (BRL 6000-21/00) ir standartinių dokumentų (BRL 2506-2 
ir AS SIKB 6800) pakeitimų lapų nustatymu. Siekiant aiškumo, esminiai 
patikslinimai įtraukti į šių aiškinamųjų pastabų 3 skyrių, kuriame taip pat 
aprašytos pasekmės.



Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerija

Puslapis 11 iš 17

3. Poveikis įmonėms ir piliečiams, poveikis valdžios institucijoms ir 
aplinkai

Toliau išsamiai aprašomas standartinių dokumentų, kurių naujos versijos arba 
pakeitimų lapai yra nustatyti, poveikis kiekvienam standartiniam dokumentui.

Iš dalies pakeistų standartinių dokumentų nustatymas C priede

 Nuorodos į 2019 m. liepos 15 d. BRL 2506-2 pakeitimas, papildant C priedo 2 ir 10
kategorijas 2024 m. birželio 4 d. pakeitimų lapu

BRL 2506-2 naudojamas perdirbimo granulėms sertifikuoti. Šis sertifikatas leidžia 
gamintojui kreiptis dėl šios medžiagos gamybos patvirtinimo. Tada gamintojas gali
pateikti medžiagą į rinką su patvirtintu kokybės pareiškimu. Tai yra viena iš 
dirvožemio kokybės aplinkosaugos ataskaitų rūšių, kurias galima rengti remiantis 
2022 m. Dirvožemio kokybės reglamentu. Patvirtinto kokybės pareiškimo 
naudojimas nėra privalomas, tačiau jis yra labai naudingas įgyvendinimo ir 
atpažįstamumo požiūriu. Dėl šios priežasties daugelis gamintojų turi patvirtinimą.

Šiuo BRL 2506-2 pakeitimu pirmiausia nustatomi tam tikri administraciniai 
patikslinimai ir nedideli paaiškinimai. Tai neturi įtakos veiklos vykdymui. 

Antra, padaryti du esminiai BRL 2506-2 pakeitimai. Pirmasis esminis pakeitimas – 
reglamentuoti didžiausią plastiko kiekį, kuris gali būti perdirbimo granulėse, 
pagamintose ir pateiktose rinkai pagal BRL 2506-2. Jis turi sudaryti 0,1 % masės. 
Tai papildoma Europos statybos produktų reglamente (SPR)1 nustatytų 
reikalavimų specifikacija (būtent: eksploatacinių savybių deklaracija ir CE ženklas 
pagal NEN-EN 13242:2003 + A1:2008). Nurodyta, kad gali būti ne daugiau kaip 
1 % kitų sudedamųjų dalių masės, kaip nustatyta pagal NEN-EN 933-11. Kiti 
komponentai yra:

 lipnioji medžiaga: dirvožemis ir molis (didesni nei 4 mm gabalai), 
 kita: metalai, neplūduriuojanti mediena, plastikas ir guma,
 gipsinis tinkas.

Kad atitiktų 0,1 proc. plastiko masės, kitų sudedamųjų dalių bendras kiekis taip 
pat sumažinamas iki 0,5 proc. masės. Sektorius ėmėsi šios iniciatyvos, kad 
pagerintų perdirbimo granules, pagamintas pagal produkto sertifikatą pagal BRL 
2506-2, reaguodamas į situacijas, kai gamtiniuose rezervatuose naudojamose 
perdirbimo granulėse buvo matomo plastiko. Šios situacijos sukėlė nerimą ir 
pakenkė pasitikėjimui produktu. Pasitikėjimas produktu yra labai svarbus dėl jo 
naudojimo masto (apie 40 mln. tonų granulių per metus) ir vaidmens pakartotinai 
naudojant griovimo darbų medžiagas. 

Koregavimas apsaugo nuo matomo plastiko buvimo ir užtikrina bendrą gaminio 
pagerėjimą. Taip pat žr. 2023 m. sausio 19 d. valstybės sekretoriaus, atsakingo už
infrastruktūrą ir vandentvarką, laišką Atstovų Rūmams2. 

Dėl to susidaro papildomų išlaidų tam tikriems perdirbimo granulių (visų pirma 
griaunant pastatus susidarančioms atliekų) srautams. Prieš griovimą plastikas turi 
būti pašalintas kruopščiau, jį priėmus partijos turi būti dažniau atmetamos ir 
(arba) turi būti daugiau papildomų pašalinimo išlaidų. Todėl papildomos išlaidos 

1 2011 m. kovo 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 305/2011, kuriuo 
nustatomos suderintos statybos produktų rinkodaros sąlygos
2 Parlamento dokumentai II, 2022–2023 m., 30015 Nr. 112.



Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerija

Puslapis 12 iš 17

labai priklauso nuo medžiagos kilmės. Apskaičiuota, kad reikia 1 EUR už toną 
srauto, kai reikia tolesnio perdirbimo. Srauto dydis nėra aiškus.

Koregavimas atitinka kitas BRL 2506-2 dalis, kuriose taip pat daug dėmesio 
skiriama pasitikėjimui produktu. 

Antrasis esminis pakeitimas yra tas, kad BRL 2506-2 nurodoma, kad jei yra vienos 
ar daugiau medžiagų partijos tikrinimo tvarka, pristatymas gali vykti tik tada, kai 
yra žinomi patikrinimo rezultatai. Partijų tikrinimo tvarka reiškia, kad pagal 
2022 m. Dirvožemio kokybės reglamento H priedą kiekviena pristatytina partija 
turi būti atskirai patikrinta dėl vienos ar daugiau medžiagų. Taip atsitinka, kai, 
remiantis ankstesniais patikrinimais, yra pernelyg didelė tikimybė, kad medžiagos,
kurioms taikoma partijos tikrinimo tvarka, viršys 2022 m. Dirvožemio kokybės 
reglamento A priede nustatytus kokybės reikalavimus. 

BRL 2506-2 nurodyta, kad tada partija galėtų būti tiekiama rinkai, tačiau klientas 
turėjo būti informuotas apie riziką, kad medžiaga gali būti sugadinta. Tada 
medžiaga negali būti naudojama arba vis tiek turi būti pašalinta. Dėl tokios 
padėties gali būti padaryta pažeidimų ir žalos aplinkai, pavyzdžiui, jei partija buvo 
panaudota, bet nebepašalinama. Tai nepageidautina situacija. Pakeitimų lapu BRL 
2506–2 suderinama su teisės akto tikslais. 

Tačiau praktiškai ši situacija atrodo reta, nes užtikrinant kokybę pagal BRL 2506-2 
gaminamos ir tiekiamos perdirbimo granules, kurių aplinkos kokybė yra gera ir 
pakankamai nuosekli. 

Tiesioginio ar kiekybiškai įvertinamo poveikio piliečiams nėra.

Iš dalies keičiama nuoroda į AS SIKB 6800, 2021 m. vasario 25 d. C priedo 14 
kategorijos pakeitimų lapas Nr. 2

Pakeitimų lapas susijęs su šiais dokumentais:

 AS SIKB 6800 – Rezervuarų (sandėliavimo) įrenginių kontrolė ir tikrinimas (2.0 
redakcija, 2018 m. vasario 15 d.

 6801 protokolas. Požeminių rezervuarų ir požeminių vamzdynų, sudarančių 
požeminių arba antžeminių rezervuarų dalį, dangos ir katodinės apsaugos 
tikrinimas“, 2.0 redakcija, 2018 m. vasario 15 d.

 6802 protokolas. Vandens, nuosėdų ir mikroorganizmų tikrinimas 
požeminiuose ir antžeminiuose rezervuaruose (2.0 redakcija. 2018 m. vasario 
15 d.

 6803 protokolas. Požeminių rezervuarų ir požeminių vamzdynų, kurie yra 
požeminių arba antžeminių rezervuarų dalis, įžeminimo ir ekvipotencialinio 
sujungimo patikra, 2.0 redakcija, 2018 m. vasario 15 d.

 6811 protokolas. Požeminių rezervuarų arba požeminių vamzdynų, sudarančių
požeminių arba antžeminių rezervuarų dalį, tikrinimas; dirvožemio atsparumo 
matavimo atlikimas (2.0 redakcija. 2018 m. vasario 15 d.

Akreditavimo sistema AS 6800 naudojama požeminiams rezervuarams, 
vamzdžiams ir jungiamosioms detalėms bei susijusiems įrenginiams vertinti ir 
tikrinti. 2018 m. vasario 15 d. buvo parengtas naujas AS SIKB 6800 pakeitimų 
lapas. Šiuo pakeitimų lapu papildomas ankstesnis 2020 m. vasario 28 d. pakeitimų
lapas, kuris vėliau buvo integruotas į AS SIKB 6800 ir protokolus 6801, 6802, 6803
ir 6811. Ankstesnio pakeitimų lapo pagrindinis tikslas buvo suderinti dokumentus 
su Aplinkos ir planavimo įstatymu [Omgevingswet], o naujajame pakeitimų lape 
padaryti penki (riboti) AS SIKB 6800 arba vieno iš jo protokolų pakeitimai. 



Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerija

Puslapis 13 iš 17

1 pakeitimu formalizuojama (susitarimo) struktūra, kuri jau egzistuoja tarp 
Akreditavimo tarybos ir SIKB akreditavimo valdybos, kuri parengė ir tvarko 
standartinį dokumentą. Kiti keturi pakeitimai yra esminiai. 

2 pakeitime aiškiai nurodoma, kad mėginių ėmimo įranga turi būti valoma po 
kiekvieno mėginių ėmimo. Taip siekiama užkirsti kelią grandininiam užteršimui 
mikrobiologiniu būdu sukeltos korozijos (MIC) bakterijomis. Tada atliekant 
patikrinimą šios bakterijos neperkeliamos iš vieno objekto į kitą. Tai bakterijos, dėl
kurių įrenginiai gali greičiau rūdyti; ši problema visų pirma kyla maišant 
biodegalus. Siekiant užtikrinti įrenginių eksploatavimo trukmę ir užkirsti kelią 
dirvožemio užteršimui dėl nuotėkio, būtina kuo labiau užkirsti kelią grandininiam 
užteršimui. Papildomos išlaidos yra maždaug 15–25 EUR vienai vietai ir maždaug 
150 vietų, kuriose tikrinamos kelios cisternos. Tai palyginti nedidelė suma (ne 
daugiau kaip 3 750 EUR). 
Šios papildomos išlaidos gerokai viršija išlaidas, patiriamas sugadinus rezervuarus 
(pvz., anksčiau juos remontuojant, nutraukiant eksploatavimą arba užteršiant 
dirvožemį). 

3 pakeitime aiškiai nurodoma, kad turėtų būti atliekami tik rezervuaro korpuso ir 
PE dengtų plieninių vamzdžių dangos adhezijos bandymai. Dvisieniai vamzdžiai, 
pvz., „flexwell“ vamzdžiai, neįtraukiami. Tai buvo neaišku. Tai patikslinta 6811 
protokole. 

4 pakeitimu reglamentuojama, kad pripildymo vietos išsiliejimo padėklai 
rezervuaruose taip pat turi būti tikrinami dėl sandarumo. Tai nebuvo aiškiai 
reglamentuota, tačiau jei rezervuaro pripildymo vieta nėra virš skysčiams 
nepralaidžios patalpos, kyla palyginti didelė dirvožemio užteršimo rizika, jei jis 
nutekėtų. Tai patikslinta 6811 protokole. Šis patikslinimas tai paaiškina. 
Papildomos išlaidos yra apie 5 EUR už vietą. Vietų kiekybiškai įvertinti 
neįmanoma.

5 pakeitimu reglamentuojama, kad vamzdžiai, išskyrus plieninius vamzdžius su PE
danga, turi būti vertinami naudojant endoskopą nuo vamzdžių galo. Galiojančiame
6811 protokole tai buvo neaišku.

Tiesioginio ar kiekybiškai įvertinamo poveikio piliečiams nėra.

C priedo 22 kategorijos nuorodos į BRL 6000-21/00 (priimtos 2023 m. gruodžio 
14 d., paskelbtos privalomomis PM) pakeitimas, nebedarant nuorodos į žinių 
dokumentus (ISSO leidinius)

BRL 6000-21/00 kai kuriais atžvilgiais buvo pakoreguotos. Pirma, taisyklės iš 
ankstesnio BRL pakeitimo lapo buvo visiškai įtrauktos į pačias BRL.3 Šis pakeitimų 
lapas susijęs su dabartiniais mokymo, žinių ir patirties reikalavimais. 

Antra, iš standartinio dokumento buvo išbrauktas į standartinį dokumentą 
įtrauktas įpareigojimas, t. y. įpareigojimas naudoti kalibruotas matavimo 
priemones. Techninė komisija padarė išvadą, kad 5.3.1 skirsnis dėl matavimo ir 
bandymo prietaisų galėtų būti išbrauktas, nes, išskyrus energijos skaitiklius, kurių 
kalibravimas jau yra teisiškai reglamentuotas, nėra kitų matavimo prietaisų, 
kuriais būtų galima atlikti matavimus siekiant patvirtinti arba atmesti objektą 
(kritiniai matavimai). Šis patikslinimas neturi įtakos atlikto darbo kokybei. 
Kritiniams matavimams skirtus matavimo prietaisus (energijos skaitiklius) dar 
reikia sukalibruoti.

3 2021 m. kovo 1 d. pakeitimų lapas, nustatytas 2024 m. Vyriausybės oficialiajame leidinyje 
Nr. 25405.



Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerija

Puslapis 14 iš 17

Trečia, keičiasi žinių dokumentų nustatymas. Žinių dokumentų (ISSO publikacijų 
Nr. 39, 44, 47, 69, 72, 73, 76 ir 80) apžvalga buvo įtraukta į 2022 m. Dirvožemio 
kokybės reglamentą. ISSO fondas teikia žinių dokumentus įrenginių pramonėje, 
įskaitant žinias apie antžeminius įrenginius, skirtus įrenginių energetikos 
sistemoms. Šios žinios yra svarbios įrengimo įmonėms ir būtinos tinkamam 
įgyvendinimui. Kitos veiklos atveju naudotini pagrindiniai žinių dokumentai arba 
(pavyzdžiui) NEN standartai nėra nustatyti Dirvožemio kokybės reglamento C 
priede ir peržiūra pagal Dirvožemio kokybės dekreto 25 straipsnį neatliekama. 
Žinių dokumentai taip pat negali būti patvirtinti. Dėl šių priežasčių, priėmus šį iš 
dalies keičiantį reglamentą, 2022 m. Dirvožemio kokybės reglamente ISSO 
leidiniai taip pat nebenustatomi. 

Šeši posričiai, kuriems gali būti suteiktas patvirtinimas, yra įvardyti 2022 m. 
Dirvožemio kokybės reglamente; tai nekinta. Siekiant aiškumo, šie posričiai 
įtraukiami į komponentų skiltį, kurioje jie buvo įtraukti į 2022 m. Dirvožemio 
kokybės reglamento standartinių dokumentų skiltį prieš šį pakeitimą. Tai yra:

1. geoterminių sistemų elektrinių, kurios naudojamos namų ūkiuose 
(projektavimas, nedidelės), projektavimas;

2. geoterminių sistemų elektrinių, skirtų individualiems būstams (įrengimas, 
nedidelės) įrengimas;

3. geoterminių sistemų individualiam būstui valdymas (valdymas, mažos);
4. gyvenamųjų ir (ar) negyvenamųjų pastatų geoterminių sistemų elektrinių 

projektavimas (projektavimas, didelės);
5. gyvenamųjų ir (arba) negyvenamųjų pastatų geoterminių sistemų elektrinių 

įrengimas (įrengimas, didelės);
6. gyvenamųjų ir (arba) negyvenamųjų pastatų geoterminių sistemų (valdymas, 

didelės) valdymas.

Tiesioginio poveikio piliečiams nėra. Didesnės įgyvendinimo išlaidos gali būti (iš 
dalies) perkeltos klientui. 

Poveikis kitiems įstatymams ir kitiems teisės aktams

Nutarime dėl aplinkos apsaugos veiklos nurodyta, kuriuos rezervuarus turi tikrinti 
pagal AS SIKB 6800 akredituota ir patvirtinta kontrolės įstaiga. Taip siekiama 
užkirsti kelią dirvožemio taršai. Pakeitimų lape tai geriau užtikrinama ir 
išvengiama dviprasmybių. Nutarime dėl aplinkos apsaugos veiklos nustatyti tikslai
nesikeičia.

Nutarime dėl aplinkos apsaugos veiklos taip pat nustatyta, kad geoterminės 
energijos sistemos antžeminės dalies projektavimą, statybą, techninę priežiūrą, 
remontą ir eksploatavimo nutraukimą turi atlikti įmonė, sertifikuota ir patvirtinta 
pagal BRL 6000-21/00. Tai nesikeis. Įtraukus ankstesnį pakeitimų lapą į BRL 6000-
21/00, bus aiškiau, ko turi laikytis veiklą vykdanti įmonė. 



Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerija

Puslapis 15 iš 17

4. Galimumas ir vykdymo užtikrinimas

Standartų nustatymas sudaro sąlygas administraciniam patvirtinimo reikalavimų 
vykdymo užtikrinimui ir administraciniam atitinkamos veiklos vykdymo 
užtikrinimui pagal standartinį dokumentą.4 

Aplinkos ir transporto inspekcija (ILT) išbandė standartinius dokumentus, kurie turi
būti nustatyti siekiant užtikrinti jų vykdymą, įgyvendinamumą ir atsparumą 
sukčiavimui (HUF bandymas), kiek tai susiję su įvairiomis ILT užduotimis. Užduotys
apima standartinių dokumentų naudojimo Kwalibo sistemoje stebėseną ir 
vykdymo užtikrinimą, taip pat 2022 m. Dirvožemio kokybės nutarimo stebėseną 
(įskaitant aplinkosaugos ataskaitos dėl dirvožemio kokybės paskelbimą). Kalbant 
apie įgyvendinamumą, ILT konkrečiai nagrinėja savo užduoties įgyvendinamumą. 

HUF bandymų rezultatai buvo pateikti rengiant šį iš dalies keičiantį nutarimą.

HUF bandymas BRL 2506-2

PM

HUF bandymas AS     SIKB 6800, 2021     m. vasario 25     d. 2 pakeitimo lapas  

ILT apskaičiavo, kad pakeitimai yra vykdytini ir įmanomi pagal misiją ir kad 
pakeitimų lapas yra pakankamai apsaugotas nuo sukčiavimo. Tačiau yra nedidelių
patobulinimų, susijusių su AS SIKB 6800 ir jo protokoluose vartojama terminija. Jie 
turi būti pateikti prieš būsimus patikslinimus. 

HUF bandymas BRL 6000-21/00

Kalbant apie vykdymo užtikrinimą, svarbu pažymėti, kad sąvoka „amatininkystės 
įrodymas“ nėra apibrėžta pačiame standartiniame dokumente. Mokymo ir (arba) 
egzaminų reikalavimus atskirai reguliuoja „InstallQ“ schemos valdytojas. Apskritai,
norint patikrinti įgyvendinimą pagal BRL 6000-21/00, reikia techninių žinių (kurios,
be kita ko, įtrauktos į ISSO leidinius), kurios neturi tiesioginio ryšio su kitomis 
dirvožemio temomis, reguliuojamomis per „Kwalibo“ sistemą. BRL 6000-21/00 yra 
pakankamai apsaugotos nuo sukčiavimo. 

5. Konsultacijos ir dalyvavimas

[PM] laikotarpiu dėl šio įstatymo, dekreto ir (arba) reglamento buvo surengtos 
konsultacijos internetu.
[PM- komentarai gauti]
Svetainėje www.internetconsultatie.nl gauti komentarai skelbiami viešai, jei 
komentarą pateikęs asmuo tam davė leidimą. Svetainėje taip pat skelbiama 
trumpa ataskaita, kurioje pateikiama bendra konsultacijų internetu rezultatų 
apžvalga, taip pat pagrindiniai pasiūlymo arba aiškinamųjų pastabų pakeitimai 
atsižvelgiant į gautas pastabas.

Reguliavimo naštos konsultacinės tarybos nuomonė

Tuo pat metu, kai vyko konsultacijos, Reguliavimo naštos konsultacinė taryba 
(ATR) paprašė pateikti nuomonę.

4 Daugiau informacijos pateikiama 2023 m. Vyriausybės leidinio Nr. 1338 2.3 straipsnio 
aiškinamosiose pastabose.



Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerija

Puslapis 16 iš 17

PM nuomonė

Konsultacijos dėl standartinių dokumentų turinio

2022 m. Dirvožemio kokybės nutarimo C priede nurodyti nauji ir iš dalies pakeisti 
standartiniai dokumentai patys savaime nėra konsultacijų internete dalis; buvo 
pateikta tik nuoroda į šiuos dokumentus. Rengdami standartinius dokumentus, 
schemos valdytojai laikosi savo visuomenės dalyvavimo procedūros, nustatytos 
nutarime ir užtikrinančios, kad dalyvautų visi suinteresuotieji subjektai.

Schemos valdytojams taikomos dalyvavimo procedūros paaiškinimas

Paprastai taikomos toliau nurodytos procedūros.

Veiklos, kuriai taikomas standartinis dokumentas, atstovai, pvz., dirvožemio 
apsaugos įrenginių statybos atstovai, posėdžiauja klausimų ekspertų grupėje, 
kurioje rengiami pakeitimai. Iš dalies pakeisto arba naujo standartinio dokumento 
projektas pateikiamas (centrinei) ekspertų valdybai arba akreditavimo valdybai, 
kurioje atstovaujama visoms suinteresuotosioms šalims. Jei taryba sutinka su 
siūlomu pakeitimu, tada paprastai surengiamos viešos konsultacijos. Standartinių 
dokumentų projektai skelbiami atitinkamo schemos valdytojo interneto svetainėje 
ir dėl jų per nustatytą laikotarpį gali būti teikiamos pastabos. Be to, apie 
planuojamus standartinių dokumentų pakeitimus aiškiai pranešama specialioms 
suinteresuotosioms šalims (pvz., mažųjų ir vidutinių įmonių sektoriaus 
organizacijoms ir sertifikavimo įstaigoms). Pasibaigus konsultacijoms, įtraukiama 
grįžtamoji informacija. Kai kuriais atvejais projektas pritaikomas. Vienu atveju, 
nedaug pakeitus esamą standartinį dokumentą, viešos konsultacijos nerengiamos.
Galutinis dokumentas pateikiamas tvirtinti ekspertų (centrinei) valdybai arba 
Akreditavimo valdybai.

6. Standartinių dokumentų peržiūra Infrastruktūros ir vandentvarkos 
ministerijoje

Aplinkybės

Visus standartinius dokumentus schemos valdytojai pateikė Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerijai, kad ji būtų nustatyta pagal 2022 m. Dirvožemio 
kokybės reglamentą. 

Standartinius dokumentus gali nustatyti infrastruktūros ir vandentvarkos 
ministras, jei laikomasi Dirvožemio kokybės dekreto 25 straipsnio. Ši užduotis 
pavesta infrastruktūros ir vandentvarkos valstybės sekretoriui.

Tokiu atveju standartiniai dokumentai nustatyti 2022 m. Dirvožemio kokybės 
reglamento C priede.

Siekiant sustiprinti „Kwalibo“ sistemą, veiksmų plane buvo parengtos įvairios 
priemonės. Šis veiksmų planas (2021 m. gruodžio 21 d.) Atstovų Rūmams buvo 
pateiktas 2022 m. balandžio 4 d.5 Priemonės apima aktyvesnį Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerijos dalyvavimą rengiant standartinius dokumentus ir 
vėlesnę Infrastruktūros ir vandentvarkos ministerijos vykdomą standartinių 
dokumentų peržiūrą. Atlikus peržiūrą pateikiama oficiali nuomonė.

BRL     2506-2  

5 Parlamento dokumentai II, 2021/22, 30015, Nr. 104.



Infrastruktūros ir 
vandentvarkos ministerija

Puslapis 17 iš 17

Rekomenduojama įtraukti pakeitimo lapą. Viena vertus, taip įvykdomas 
įsipareigojimas Atstovų Rūmams6, kita vertus, taip ištaisomas esamos BRL 2506-2 
trūkumas. Teigiamai vertinama tai, kad pramonė numato viešosios teisės 
standartus plastikui perdirbimo granulėse. 

AS SIKB 6800.

Rekomenduojama įtraukti pakeitimo lapą, nes buvo įvykdyti Dirvožemio kokybės 
dekreto 25 straipsnio 1 dalies reikalavimai. Pakeitimų lapas padeda užtikrinti 
geresnį galimumą ir geresnę aplinkos apsaugą. 

BRL 6000–21/00

Rekomenduojama įtraukti vertinimo gaires, nes su pakeitimais BRL atitinka 
Dirvožemio kokybės dekreto 25 straipsnio 1 dalies reikalavimus. Taip pat 
rekomenduojama į iš dalies keičiantį reglamentą įtraukti HUF bandymo 
rekomendacijas. Nuorodos į ISSO dokumentus nebėra įtrauktos į 2022 m. 
Dirvožemio kokybės reglamentą.

7. Pranešimas

Reglamento projektas buvo pateiktas Europos Komisijai (pranešimo numeris PM) 
dėl PM pagal 2015 m. rugsėjo 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 
2015/1535, kuria nustatoma informacijos apie techninius reglamentus ir 
informacinės visuomenės paslaugų taisykles teikimo tvarka (OL L 241/1), 5 
straipsnio 1 dalį.

8. Įsigaliojimas

Šis nutarimas įsigalioja [bus nurodyta]. Tai atitinka Vyriausybės politiką dėl 
fiksuotų reguliavimo pokyčių momentų.

INFRASTRUKTŪROS IR VANDENTVARKOS VALSTYBĖS SEKRETORĖ

C.A. Jansen

6 Parlamento dokumentai II, 2022–2023 m., 30015, Nr. 112


	3. Poveikis įmonėms ir piliečiams, poveikis valdžios institucijoms ir aplinkai
	4. Galimumas ir vykdymo užtikrinimas
	Standartų nustatymas sudaro sąlygas administraciniam patvirtinimo reikalavimų vykdymo užtikrinimui ir administraciniam atitinkamos veiklos vykdymo užtikrinimui pagal standartinį dokumentą.

